
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL N° 03/2018 - PROEX/IFAC 

APOIO ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO (AÇOES SOCIAIS, CULTURA, ESPORTE E 

MEIO AMBIENTE) 

 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, por meio da Pró-Reitoria de 

Extensão - Proex, CONSIDERANDO os itens 9.2 e 9.3 do Edital nº 03/2018, que preveem a destinação 

para as vagas ociosas; CONSIDERANDO que todas as propostas foram RECOMENDADAS pelos 

avaliadores, resolve: 

1. Divulgar resposta ao recurso conforme ANEXO I. 
 

ANEXO I 

Coordenadora do projeto Situação 
Iusseny do Nascimento Soares Vieira Deferido 

 

 

2. Tornar público o resultado final do Edital nº 03/2018 – PROEX/IFAC, de 23 de agosto de 2018, 

conforme ANEXO II. 
 

ANEXO II 

Campus Avançado Baixada do Sol 

AÇÃO SOCIAL  

Não houve candidato inscrito 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Rubya Mara Rezende Madella 

Martins 

Preservação da memória e identidade local: um resgate 

da história do Centro de Educação Profissional 

Roberval Cardoso. 

90 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Girlen Nunes dos Santos Inclusão Social pelo esporte 
90 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Não houve candidato inscrito 

  

 

Campus Cruzeiro do Sul 
AÇÃO SOCIAL 

 

Não houve candidato inscrito 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Mirna Suelby Martins da 

Rocha 
Sarau Literário "Vozes do Juruá" 

100 

(Classificado) 

2º 
Rivanilce dos Santos 

Nogueira 
Ifac Dança e Cia 

85 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Rivanilce dos Santos 

Nogueira 
Viver Esporte - Voleibol 

90 
(Classificado) 

2º Cássio Barbosa Noronha  Escola de Tênis de Mesa do Vale do Juruá 
90 

(Classificado) 

3º Carpergiani Maia Costa Handebol Social 
85 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Alan Augusto Nobre Feitosa 

Difusão do Geoprocessamento com alunos do Curso 

Técnico em Meio Ambiente do IFAC – Campus 

Cruzeiro do Sul através de práticas de campo com 

receptor GPS para elaboração de mapas temáticos 

aplicados as Ciências Ambientais 

79 
(Classificado) 

2º Israel Pereira Dias de Souza Fé e Ambientalismo: cuidando da Amazônia 
70 

(Classificado) 

Campus Rio Branco 
AÇÃO SOCIAL 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Fernan Martins Vidal 

Fernandes Irber 
Esporte em Ação 

99 
(Classificado) 

2º Ueliton Santana dos Santos Arte Terapia no Ifac 
90 

(Classificado) 

3º Luana Ugalde da Costa Curso de Extensão de Educação Especial 
90 

(Classificado) 

4º Jucelma Mourão de Souza  Natal solidário do IFAC 
72 

(Classificado) 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Luciana Maira de Sales 

Pereira 
Film Lovers - Anos 80 

100 

(Classificado) 

2º 
Kaio Patrício de Castro 

Lustosa 
Curso Básico de Libras 

100 

(Classificado) 

3º Regiane da Silva Freire 
Curso de metologia do ensino da língua portuguesa para 

surdos 

90 

(Classificado) 

4º Marcia José Pedro Guardia Curso de Extensão de Libras Intermediário 
85 

(Classificado) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

5º Silvia dos Santos Integração e qualidade de vida através da dança 
85 

(Classificado) 

6º 
Fernan Martins Vidal 

Fernandes Irber 
Cine Esporte 

81 

(Classificado) 

7º John Kenede Batista Lima Oficina de Libras Básico 
80 

(Classificado) 

8º 
Davi Pinheiro de Souza 

Sopchaki 
Curso de edição fotografias digitais 

74 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Cledir de Araújo Amaral Iniciação à capoeira no IFAC 2018 
90 

(Classificado) 

2º 
Fernan Martins Vidal 

Fernandes Irber 
Jogos da Mente 

90 

(Classificado) 

3º Rodrigo Silva Souza 
Vôlei de praia como ferramenta de combate ao 

sedentarismo digital 

85 

(Classificado) 

4º Giovani da Silva Florêncio Encestando na vida 
80 

(Classificado) 

5º Ewerton Ruiz Almada 
Capacitar sistematicamente a prática de futsal no 

campus Rio Branco 

75 

(Classificado) 

6º 
Silvana de Andrade 

Gonçalves 
SACANDO a qualidade de vida, exercício físico e lazer 

75 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Rodrigo Silva Souza 
Sistema Inteligente de controle e monitoramento de 

ambiente 

91 

(Classificado) 

2º Cleilton Sampaio de Farias 
As hepatites virais e o meio ambiente: nós propomos 

algumas soluções 

80 

(Classificado) 

 

Campus Sena Madureira 
AÇÃO SOCIAL 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Jamila Nascimento Pontes 
Mulheres em cena: vivências terapêuticas e outras 

estéticas 

100 

(Classificado) 

2º Arielly Dayane Lima Ribeiro Seminário de Educação Inclusiva - IFAC na Escola 
75 

(Classificado) 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Jamila Nascimento Pontes 
Narrativas visuais: histórias e memórias de Sena 

Madureira 
100 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

1º Rafaela da Silva de Lima Iniciação ao Tênis de Mesa 
85 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Paulo Márcio Beber 
Consultoria técnico em formação e manejo de pastagens 

para pecuária de leite no município de Sena Madureira 

84 

(Classificado) 

2º 
Ana Valeria Melo de Souza 

Marques 

Caracterização do Sistema de Produção de Leite Bovino 

da Microregião de Sena Madureira/Acre 

79 

(Classificado) 

3º 
Hudson Franklin Pessoa 

Veras 

Uso de aeronave remotamente pilotada para 

planejamento agropecuária 

79 

(Classificado) 

 

Campus Tarauacá 

AÇÃO SOCIAL 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Fátima Cantero Pécora 

Constantino 
Leituras e memórias 

98 
(Classificado) 

2º Juliany Torres Siqueira 
Produção sustentável de sabonetes com extratos de 

vegetais regionais e seu potencial empreendedor 
89 

(Classificado) 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º 
Herika Fernanda Dantas 

Montilha 

Exposição: contando a história da Administração em 

quadrinhos 
96 

(Classificado) 

2º Naif Chalub de Araújo Contos e causos em Tarauacá - Acre 
90 

(Classificado) 

3º Ricardo dos Santos Pereira Construção de Modelos didáticos em Ciências 
70 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Leilaine Fonseca Ribeiro 
Interclasse de futsal das escolas de ensino médio de 

município de Tarauacá 
95 

(Classificado) 

2º Bruno Rógora Kawano Xadrez na Escola 
90 

(Classificado) 

3º Edson Gomes Marinho Júnior Tênis de mesa sem fronteiras 
85 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º João Ricardo Avelino Leão 
Pegada ambiental: que marca você quer deixar no 

planeta? 
94 

(Classificado) 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Campus Xapuri 

AÇÃO SOCIAL 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Claudia Adriana Macedo 
Educação corporal na escola: conhecendo a si mesmo 

para aprender a conviver com os outros 

99 

(Classificado) 

2º Sileno Dias IFAC Xapuri Rural 
93 

(Classificado) 

CULTURA 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Najara Vidal Pantoja Jornal Acadêmico do campus Xapuri 
100 

(Classificado) 

ESPORTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Emerson Zambrano Lara Futebol em Xapuri: jovens atletas, no campo e na escola 
100 

(Classificado) 

2º Sandro Vargas de Mesquita Basquete Educador 
80 

(Classificado) 

MEIO AMBIENTE 

Classificação Coordenador do projeto Título do Projeto Pontuação 

1º Davair Lopes Teixeira Júnior Implantação de um viveiro de plantas ornamentais  
82 

(Classificado) 

2º Givaldo Souza da Silva 

Cartilha de plantas medicinais: um olhar sobre a relação 

planta e saúde humana na Reserva Extrativista Chico 

Mendes 

80 

(Classificado) 

3º 
Iusseny do Nascimento Soares 

Vieira 

Reaproveitamento de Banners para confecção de 

produtos sustentáveis no município de Xapuri 
78 

(Classificado) 

4º Josinele Cunha Dantas 
Uso de biodigestores para agregar valor à agricultura 

familiar 

72 

(Classificado) 

 

 

Rio Branco/AC, 23 de agosto de 2018. 

 

 

 (Original assinado)    (Original assinado) 

Fábio Storch de Oliveira                                                 Rosana Cavalcante dos Santos 

              Pró-Reitor de Extensão                                                                       Reitora 

 


